
34  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 106 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republi-
cada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, considerando o disposto no art. 
88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, da Encomenda Constitucional 
nº 44 de 09 de março de 2009;
Considerando que a servidora apresentou o laudo médico da Clinica Reuni-
das de Belém com Dr. Ivo Cabral – CRM 3741;
Considerando o teor do PAE nº 2022/315980;
R e s o l v e:
CONCEDER, a servidora TAMIRIS LAGOIA VALENTE GONÇALVES, Id. Fun-
cional nº 57200942/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada 
no Departamento de Finanças, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Ma-
ternidade, no período de 16.03 a 11.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 787152

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 785597 referente ao 3º Termo Aditivo do Contra-
to 010/2021-CPH, publicado no DOE 34.936 de 18/04/2022
Onde se lê:
Termo Aditivo: 03
Contrato 010/2021-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato nº 010/2021 - CPH, que versa sobre a exe-
cução de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal Hidro-
viário de Passageiros e Cargas do Município de Melgaço, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 11/04/2022
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 05.257.336/0001-58 SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.
Leia-se:
Termo Aditivo: 03
Contrato 010/2021-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato nº 010/2021 - CPH, que versa sobre a exe-
cução de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal Hidro-
viário de Passageiros e Cargas do Município de Melgaço, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 11/04/2022
Vigência: 13/04/2022 a 09/10/2022.
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 05.257.336/0001-58 SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 786808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 004/2022-CPH

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, insti-
tuída pela Portaria nº 155/2021-GP de 09/11/2021, vem informar que em 
virtude de pedido de esclarecimentos sobre a planilha orçamentária do Pre-
gão Eletrônico de nº 004/2022-CPH, processo(s) nº 2021/1289375, que 
tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de obras e 
serviços de engenharia para a execução do  Desmembramento dos Circui-
tos Elétricos (separação das instalações elétricas entre os andares Térreo e 
Superior) do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, que 
estão SUSPENSOS até ulterior deliberação, todos os eventos do presente 
certame, em especial a Sessão de Abertura marcada para o dia 20 de abril 
de 2022, ás 9h00.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CL/CPH
Portaria nº 141/2021-GP 04/10/2021

Protocolo: 786827

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 263/2022 – ARCON-PA/CAF
Belém, 19 de abril de 2022.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91, como administradora do 
contrato nº 11/2022 da empresa M & W REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA, contratação de empesa especializada no fornecimento de Ar Condi-
cionado Tipo Cassets – Teto de 48.000 BTUS e Ar Condicionado tipo Casset 
– Teto de 24.000 BTUS.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração ao 
servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula nº 54194152/1, Auxi-
liar Operacional, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III- Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 
notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das fal-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 787117
Portaria nº 264/2022 – ARCON-PA/CAF

Belém, 19 de abril de 2022.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1, como adminis-
tradora do contrato nº 12/2022, da empresa CENTRA MÓVEIS S/A, espe-
cializada no fornecimento de mobiliário para atender as necessidades da 
ARCON-PA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração ao 
servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula nº 54194152/1, Auxi-
liar Operacional, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III- Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 
notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das fal-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 787121
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS  Nº 269/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Junior CARGO: Engenheiro Agrô-
nomo MATRÍCULA: 23795/1 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Porto de 


